15 'Non ignota caelo nec rebus mundanis ignorata quas 730
 genui adueni, superi, uestrum quidem nil dedignata con-
 cilium, quamuis singulos uos uniuersosque recenseam ex
 meis ramalibus germinare. tuque potissimum, quem prin-
 cipalis ante cunctos procreauit emissio, tuae singularis
 20 primigeniaeque naturae fontem Iuppiter recognosce. nec
 despicabilem uetrum omnium matrem Mercuriale quod
 habeo me faxit officium, cum prosapiam arcanae sortis
 originisque primordiale uobis studeam comprobare.
 quae cum in terris exerceor, astrorum populus recogno-
 25 scat honorandam suae multitudinis genetricem.

<Prae cunctis igitur adfata sacra MONAS esto, quam 731
 ante cuncta uibrantem sociati postmodum numeri prin-
 cipia docuerunt. quae si species est accidens cuilibet ex-
 tantium primo, priusque est quod numerat quam illud nu-

1 arithmetica BR || inquit R¹ || 2 inquit B¹ || 3 ille b ||
 qui om. B¹R || 6 tellustres Vulc. telluristres B tellurestres
 bR || 7 ydreo BR || pollulare B¹R || 8 murmurent B¹ ||
 9 pythagoras BR || 10 stabat b estabat B exstabat r || con-
 secutus BR ** consecutus b || 12 'pacem B¹R || ad munere
 add. a¹ lumine b || 14 est post exorsa add. b || 16 su-
 peri scripsi super BR || 20 primigeneque b || 21 descapi-
 cabilem R || mercuriale B¹R¹ || 22 prosapientiam R ||
 23 primordialim B¹R¹ || 25 genetricem br ||

merandum, rite eam ante ipsum, quem principem dixere, veneramur. nec dissimulabo ex eo quod monas retractantibus unum, solum ipsam esse ab eaque cetera procreari
 238 G omniumque numerorum solam seminarium esse solamque mensuram et incrementorum causam statumque detrimentorum. quae tamen ubique pars est ubique totum, dum per cuncta perpetua: neque enim quae est ante extantia et quae post absumpta non absconditur, potest non esse perpetua. hanc igitur patrem omnium Iouem rite esse nominatum, quod quidem idealis illius intellectualisque speciei uis causatiua testatur. ad cuius exemplum unum deum unum mundum > unumque solem singularemque lunam, elementa etiam, IIII quae extant, singula memorari. licet Aristoteles, unus e sectatoribus meis, ex eo quod unum solum ipsa sit et se quaeri semper uelit, cupidinem
 15 adserat nominatam quod se cupiat, si quidem ultra nihil habeat et expers totius elationis aut copulae in se proprios detorquet ardores. hanc quoque alii concordiam hanc pietatem amicitiamque dixere, quod ita nectatur ut non
 20 secetur in partes: tamen rectius Iuppiter nuncupatur 20 quod sit idem caput ac pater deorum.

732

Denique cum unum facta in quodcumque defluerit, licet eius linea insecabilis ac sine latitudinis significatione fundatur, dyadem tamen facit. quae DYAS quod sit prima procreatio a non nullis genesis dicta. quod autem inter
 25 eam ac monadem prima coniunctio est consortiumque consimile, Iuno perhibetur uel coniunx uel germana praecedentis. est autem medietatis capax. nam bona malaque participat. eadem discordia ex qua aduersa oriantur, utpote quae prima poterit ab adhaerente separari. in bonis 30

3 ab eaque D ab ea adque (corr. in atque) B || 8 absconditur D absconditur B scinditur b || 10 supra illius add. omnibus b || 13 IIII quae extant scripsi in quo extant BR || memorauit b || 14 aristoteles B¹R || 16 ad ultra add. se b || 17 proprium B¹R || 20 iupiter R || 21 fit B¹R || 24 dyadem BR || dyadas B¹ || 25 a om. R || ÷ post dicta add. b || 29 ex qua Vulc. et quae BR || oriuntur b riantur B || 30 utpote R || adhaerente B¹ ||

uero eadem iustitia, quod duobus aequis gaudeat pariter ponderatis. eademque societas, quod uinculum quo media conectantur habeatur utrimque commune. ab hac numerus auspicatur et est opinabilis corporatio motusque
 5 primi probamentum. elementorum etiam mater: nam de dyade quartus elementorum [etiam mater] numerus procreatur, primaque forma paritatis est.

239 G
733

TRIAS uero princeps imparium numerus perfectusque censendus. nam prior initium medium finemque sortitur
 10 et centrum medietatis ad initium finemque interstitiorum aequalitate conponit. denique Fata Gratiarumque germanitas et quaedam uirgo, quam dicunt 'caeloque ereboque potentem' huic numero colligatur. ex eo etiam perfectus quod perfectos gignit senarium nouenariumque.
 15 cuius auspicio preces tertio ac libamina repetuntur. tres symphonias continet harmonia id est diapason hemiolion diatessaron. in tria se spatia temporis cursus alternat ideoque tribus diuinatio memoratur. idem mundana perfectio est. nam monadem fabricatori deo, dyadem materiae procreanti, triadem idealibus formis consequenter aptamus.
 20 animam uero rationis et iracundiae cupiditatis <que distribuere trigario.

Quid TETRADEM dicam? in qua soliditatis certa perfectio. nam ex longitudine ac profunditate conponitur
 25 decasque plena his quattuor numeris gradatim plicatis integratur, id est uno duobus tribus quattuor. item hecatontas a decade quaternario cumulatur id est decem uiginti triginta quadraginta, qui sunt centum. et item a centum quattuor numeri reddunt mille id est centum ducenti trecenti quadringenti. sic decem milia ceteraque ex-

1 ante quod add. -:- b || 2 medio B¹R || 5 elimentorum B¹ aliorum supra add. b || 6 diade R || etiam mater om. p || nam ante numerus add. B¹ || 12 Verg. Aen. VI 247 || 16 sinphonias B symphonias b sinphonias R || armonia BR || emiolion bR emolion B || 17 tria se B trias R || alternae R || 19 materie i b || 20 procreandi b || 22 trigario Grotius tricarior BR. || 25 plicatis Monac. 1 plicitis BD || 26 unum b || tres BD corr. p || aecatontas B ekatontas D ||

crementa complentur. quid quod quattuor anni tempora frontesque caeli elementorumque principia esse non dubium est? hominum etiam quattuor aetates quattuor uitia quattuorque uirtutes. hic numerus quadratus ipsi Cylenio deputatur, quod quadratus deus solus habeatur. > 5

735 Sequitur PENTAS. qui numerus mundo est adtributus. nam si ex quattuor elementis ipse sub alia forma
240 G quintus, pentade est rationabiliter insignitus. qui quidem permixtione naturali copulatur. nam constat ex utriusque sexus numero. trias quippe uirilis est, dyas femineus 10 aestimatur. apocatasticus etiam dicitur et siue cum aliis inparibus siue cum suo genere sociatus se semper ostendit. nam quinque per quinque habes uiginti quinque, et quinquies terni quindecim, et quinquies septeni tricies quinquies, et quinquies noueni quadragies quinquies. item 15
zoniae terrae quinque. in homine sensus quinque, totidemque habitatores mundi generibus ut homines quadrupesque reptantes natantes uolantes. hunc numerum quis neget esse diametrum? nam decadis perfectio circulusque huius hemisphaerio dissecatur. 20

736 SENARIUM uero perfectum analogicumque esse quis dubitet cum suis partibus impleatur? nam et sextam sui intra se continet quod est unus, et tertiam quod duo, et medietatem quod tres. item naturalia officia sine quibus esse nihil potest sunt sex: magnitudo color figura interuallum status motus. item motus totidem differentiae sunt. nam mouemur prorsum retrorsumue, dextra laeuaque, sursum deorsumque. nam ille aeternus quidam motus est circuli. hic autem numerus Veneri est adtributus, quod ex utriusque sexus commixtione conficitur id 30

3 aetas *B*¹ || 5 deputatur *om. B* || 6 modo *B*¹*R* || 7 elementis *B* || 9 utroque *B*¹*R* || 11 apocatasticus *supra addito singl b* || 12 suo *p* sio *RB* (*in quo tamen o in ras.*) || 14 tricies *scripsi* (trigies. *p*) tries *BR* || 15 quinquies *BR* quinquis *b* || quinque noueni *BR* || quadragies quinquies *BR* quadragis quinquis *br* || 17 habitores *B* || 20 eius *b* || emisferio *R* emis*ri*o *B* phe *add. b* || dissecatur *b* edissicatur *B* dissicatur *R* || 22 sextum *B*¹*R* || 23 tertia *R* ||

est ex triade qui mas quod inpar est numerus habetur, et
 dyade quae femina paritate: nam bis terni sex facit. so-
 lida etiam figura quadrati sex superficies habet. totius
 harmoniae toni sunt sex id est quinque toni et duo hemi-
 5 tonia. idem per primum motum hoc est dyadem collatus 737
 duodecim facit, inter quos duos numeros duo medii inue-
 niuntur id est octo et nouem. quorum unus ex meo no-
 mine regulae censetur: nam arithmeticus memoratur
 id est nouenarius: eodem enim numero superatur a duo-
 10 decim quot numeris superat senarium id est tribus. alius
 autem numerus, id est octo, musica ratione confertur. 241 G
 ea enim parte superatur a duodecim qua ipse superat
 sextum, id est tertia: nam sexti tertia duo sunt, duodecimi
 <tertia quattuor. quod geometrica ratione componitur.
 15 ea enim possunt per collationem media, id est octo per
 nouem, quae extrema, id est sex per duodecim: nam utra-
 que faciunt septuaginta duo. item et in maioribus nume-
 ris media extremorum rationibus componuntur sub prae-
 dicta senaria ratione. nam sexies LXXII [dipondius]
 20 facit quadringentos XXXII [dipondius]: similiter octies
 LXXII [dipondius] quingentos septuaginta sex. item no-
 uies LXXII faciunt sescentos quadraginta octo. similiter
 duodecies faciunt octingentos LXIII. quae media inter
 se multiplicata reddunt numeros extremorum inter se
 25 conuenientium. hic primus numerus [id est senarius]

2 diade *BR* || femina *B* femine *R* feminina *b* || ternis
B¹r || sex facit *scripsi* sex his facit *R* sexis facit *B* ||
 3 quadratis *B¹R* || ex *BR* sex *br* || 4 armoniæ *BR* || emi-
 tonia *BR* || 6 numerus *R* || medi *B¹* || 7 eo *B¹R* || 8 arit-
 meticus *B¹R* || 10 quod *BR* quo *b* || numeris *BR* numero *b* ||
 15 id *om.* *B¹* || 17 facit *B* || et *om.* *D* || 19 LXXII *scripsi*
 et hic et postea *Koppio obsecutus* septuagies *b* septuages *B* sep-
 tuagesies *D* || 19 et 20 et 21 dipondius *deleuit Koppius* ||
 20 quadringenta (a in ras.) *B* || XXXII *scripsi* tres *D* tries
dB || octogies *B¹D* || 21 LXXII *scripsi* septuagies (septua-
 gesies *D*) dipondius *BD* || quingentos *D* quingenti *B* quin-
 genta *b* || 22 duo *D* || sexcentos *b* || XLVIII *B* || 23 post
 duodecies *add.* septages dipondiū *D* sed LXXII in *B* omissum
 facile auditor || 25 id est senarius *del. Grotius* ||

harmonias ostenditur genuisse, quippe sex ad duodecim est symphonia diapason, sex ad nouem hemiolios, sex ad octo epitritos id est symphonia diatessaron. unde Venus Harmoniae mater perhibetur. item hic senarius quadrato et solido quaternario sociatus horas diei noctisque dimittitur: nam quater seni uiginti quattuor facit.

- 738 Quid autem te, HEPTAS, uenerandam commemorem? quae quod naturae opera sine feturarum contagione conformas, inter deos Tritoniae uirginis uocabulum possedisti. namque omnes numeri intra decadem positi aut gignunt alios aliisque gignuntur aut procreantur: hexas octas generantur tantum modo, tetras autem et creat et creatur, at heptas [autem] quod nihil gignit eo par uirgini perhibetur, sed quod nullo nascitur, hinc Minerua est, et quod ex numeris tam masculinis quam femininis constet, Pallas uirago est appellata. nam ex tribus et quattuor septem fiunt, qui numerus formam lunae complectitur: nam primo est corniculata quam $\mu\eta\nu\omicron\epsilon\iota\delta\eta$ Graeci uocant, deinde medilunia quam $\delta\acute{\iota}\alpha\tau\omicron\mu\omicron\nu\omicron$, dehinc dimidiato maior quae dicitur $\acute{\alpha}\mu\phi\acute{\iota}\kappa\upsilon\rho\tau\omicron\varsigma$, mox plena quae dicitur $\pi\lambda\eta\rho\omicron\acute{\epsilon}\lambda\eta\nu\omicron\varsigma$. item tres formas praedictas deficientes repetit. hic numerus lunae cursum significat: nam unum duo tria quattuor quinque sex septem uiginti octo faciunt. item septem sunt circuli et tot planetae tot dies.
- 242 G

2 et 3 symfonia B symfonia b || 2 emiolios B || 3 symfonia R || 4 armoniae BR || mater p maior BR || 6 uiginti quattuor Koppius uies quartus B uiges quartis b uies quattus R uies quartis r || 7 qui B¹R || 8 natura B¹R || opera D opere BR || conformans b || 10 nam quod B¹R || inter b || 11 aut ante gignuntur add. B¹ || exas BR || 13 ad B¹R || eptas BR || autem om. p || nil R || eo per in ras. B || uirgo b || 14 a ante nullo add. p || nullo om. R¹ || hinc Koppius hic BR || 17 forma R || 18 menoidem BR monoidem b || 19 diatomon b dicotomon BR diatomenoiden r || 20 maior in ras. in B || amfirtos B amfycirtos R || 21 pleroselinos B plerosolenos R plerosilenos b || 22 luminiae corr. in lumen BR lunae add. b || cursus ante significat om. BR add. D || 24 fiunt R¹ || planae R planate r; deinde et add. R ||

totque transfusiones elementorum: nam ex informi materie primus ignis, ex igne aer, ex aëre aqua, ex aqua terra: item fit adscensio et ex terra aqua est, ex aqua aer, ex aëre ignis, ex igne in materiem inconprehensam
 5 iam non poterit peruenire. quid quod omnium natura 739
 nonne huic probatur numero deseruire? *in* principio septimani partus hominem absolutum perfectumque dimitunt. dehinc ideo homo septem meatus habet in capite sensibus praeparatos, duos oculos auresque et nares totidem et os unum. dehinc paruulis mense septimo dentes
 10 emergunt ac septimo anno mutantur. item secunda hebdomas pubertatem mouet gignendique possibilitatem, tertia florem genarum, quarta incrementa staturae finiuntur, quinta iuuenalis aetatis plena perfectio est. septem
 15 etiam natura abstrusit membra uitalia: linguam cor pulmonem lienem iecur et duo renes. item septem corporis partes <hominem perficiunt: caput tenuis inum collum, pectus, uenter, duas manus pedesque. totidem stellae in uertice axis caelestis.

20 At OCTONARIVS numerus primus cubus est et perfectus, Vulcano dicatus. nam ex primo motu id est dyade, quae Iuno est, constat. nam dyas per dyadem facit tetradem, at bis facit octadem. perfectus item quod a senario tegitur: omnis enim cubus sex superficies habet.
 25 item ex imparibus consecutis impletur. nam primus imparium trias, secundus pentas: ambo octadem faciunt.

1 transfusionis B^1R || 2 igni B^1R^1 || 4 igni B^1R^1 ||
 5 quid quod b quid R quod B || 6 incipio BR principio b
corr. p || 10 paruulis R^1 || 11 secundae B^1R || 12 ebdoma B
 ebdomas R ebdomadis r *corr. Vulc.* || ubertatem B^1R || 13
 incrementae R || 15 natura* B || abstrusit b abstrusa B ab-
 strusi R || 16 splenem *in ras.* B lienem R et b *in mg.* || iecor
 B^1R || 17 tenuis D || inum B^1 || 18 ter *in uenter in ras.* *in*
 B || totidemque pedes totidemque tellae p || 19 *post caele-*
stis add. septem stellae sunt b || 20 ad B^1 || cybus B ||
 21 primotu B^1 || 22 diade D || dias D || diadem BD || 23 aut
 B^1 || *ad bis add.* ducta p \bar{s} tetras d || 24 cibus B^1 ||

idem cubum, qui a > triade uenit id est uiginti septem sequentes in pares reddunt id est heptas enneas et undecimus, qui omnes faciunt XXVII. item tertius cubus, qui a tetrade uenit id est LXIII: nam quater quaterni: sedecim, hoc quater LXIII fit, et hic ex imparibus quattuor, qui superiores secuntur, id est XIII XV XVII XVIII: fiunt simul LXIII et sic omnes cubi per imparium incrementa inueniuntur sui dumtaxat numeri. sane hic octonarius cubus ita omnium cuborum primus est ut monas omnium numerorum. cubus autem omnis etiam matri deum tribuitur: nam ideo Cybebe nominatur.

741 ENNEAS quoque perfecta est et perfectior dicitur, quoniam ex triade perfecta forma eius multiplicata perficitur. deinde quod primi uersus finem tenet, et ideo Mars appellata, a quo finis omnium rerum. quadratus quoque finis est eorum, quae per collationem augentur. nam et harmoniae ultima pars est, ad enneadem enim ab octade collatio percussio sonus efficitur. non minus nouem Musas dixere. in mundo etiam nouem sunt zonae id est sphaerae et deorum septem et terrae duae.

742 DECAS uero ultra omnes habenda. quae omnes numeros diuersae uirtutis ac perfectionis intra se habet. quae licet primi uersus finis sit, secundae monadis implet auxilium. haec primi uersus numerorum regulas analogias genera species differentias perfectiones et imperfecta concludit daturque Iano, quamuis eam plurimi apocatastasin memorarint.

1 cybum D cibum B¹ || id est R item r || 2 eptas BR || undecim b || 3 XXVI R || cybus BR || qui a Rb qua B || 4 faciunt post quaterni add. b (quaternis decies R quaterni sedecies B || 5 quattuor BR || 6 tredecim quindecim R || 7 cybi R cibi B || 9 cybus BR || cyborum BR || 10 cubus b cybus R quibus B || 11 tribuetur B¹R || cybele r || nenominatur B¹ || 13 ter forma b per forma B forma R || 14 primus R primis r || 15 Mors Grotius || 17 enneadem B¹R¹ || 19 addixere B¹ || in mundo BR immo b || 20 sphaerae BR || duae addidi || 24 finis sit — primi uersus om. B¹ || secundi R¹ || 25 differentias B || 26 ad apocatastasin add. adstantes b || 27 memorarint B¹ memorarent R¹ ||

Dictum breuiter quis numerus primum uersum facit, 743
 quos deorum contineat quasque uirtutes. iam nunc quid
 ipse numerus sit quasue inter se analogias seruet et for-
 mas breuiter intimabo. numerus est congregatio mona- 244 G
 5 dum uel a monade ueniens multitudo atque in monadem
 desinens. sunt autem numeri simplicis regulae quattuor:
 prima est quae appellatur a paribus par, secunda a pari-
 bus impar, tertia ab imparibus par, quarta ab imparibus
 impar, quas inferius memorabo. sunt etiam qui primi nu- 744
 10 meri appellantur, qui a nullo numero diuidi possunt, nisi
 a monade tantum non diuidi sed componi uidentur ut puta
 V VII XI XIII XVII et cetera similia: nullus enim eos
 numerus diuidere uno ordine potest. qua propter primi
 appellantur, quoniam a nullo numero exoriuntur nec ae-
 15 quis portionibus discernuntur. a semet igitur nati alios
 ex se creant numeros, quoniam ab imparibus paria fiunt,
 a paribus impar fieri nullo modo potest. ergo et primi
 numeri necessario habendi pulchrique. sed omnes <nu- 745
 20 meros primi uersus sub his regulis retractemus. monas
 quidem numerus non est. dyas par est. trias et ordine
 et uirtute primus. tetras a paribus par pentas primus.
 hexas a paribus impar et ab imparibus par unde et per-
 perfectus nominatur. heptas primus. octas a paribus par.
 enneas ab imparibus impar. decas ab imparibus par.
 25 sic uti in primo uersu ita > et sequentibus hae regulae col-
 liguntur. primus igitur uersus est a monade usque ad
 enneadem, secundus a decade usque ad nonaginta, tertius
 uero ab hecatontade usque ab nongentos, quartus qui et
 ultimus a mille usque ad nouem milia, licet non nulli
 30 Graeci etiam μύρια adiecisse uideantur. mihi uero solus 746;
 numerus adprobatur, qui digitis coercetur: alias quaedam